
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
 
        20.06.2022                           р.п. Мучкапский                                 №281  
  

 
Об утверждении комплексного плана мероприятий по обеспечению 

санитарной охраны территории Мучкапского района от завоза и 
распространения инфекционных болезней, которые представляют 

собой чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 
имеющую международное значение на 2022-2026 годы 

 
 

   В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации 

об охране здоровья граждан от 21.11.2011 №323-ФЗ (в редакции от 

26.03.2022), Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (в редакции от 02.07.2021), 

на основании постановлений Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 №4 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», от 26.04.2022 №14 

«О дополнительных мерах по профилактике холеры в Российской 

Федерации», Комплексного плана мероприятий на 2021-2026 гг. по 

обеспечению санитарной охраны территории Тамбовской области от завоза и 

распространения инфекционных болезней, которые представляют собой 

чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 

имеющие международное значение, в целях предупреждения 

распространения на территории Мучкапского района инфекционных 

болезней, которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в области 

общественного здравоохранения, имеющую международное значение, 

администрация Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 2 
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению 

санитарной охраны территории Мучкапского района от завоза и 

распространения инфекционных болезней, которые представляют собой 

чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 

имеющую международное значение на 2022-2026 годы согласно приложению 

№1. 

2. Утвердить Список группы консультантов  на случай осложнения 

эпидемиологической ситуации согласно приложению №2. 

3.   Утвердить Схему оповещения заинтересованных ведомств и 

вышестоящих организаций об осложнении эпидемиологической ситуации по 

Болезням, вызывающим чрезвычайные ситуации в области общественного 

здравоохранения согласно приложению №3. 

4. Утвердить Схему перепрофилирования стационарных 

подразделений ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ им. ак. М.И.Кузина" при 

возникновении очага особо опасных инфекций  согласно  приложению №4. 

5.      Рекомендовать начальнику территориального отдела управления 

Роспотребнадзора  по Тамбовской области в городе Уварово, Уваровском, 

Мучкапском, Ржаксинском и Инжавинском районах (Уварова) (по 

согласованию), главному врачу муниципального учреждения 

здравоохранения "Мучкапская центральная районная больница" (Костенко) 

(по согласованию), главному врачу филиала федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в городе Уварово, Уваровском, Мучкапском, 

Ржаксинском и Инжавинском районах (Сидоров) (по согласованию), 

начальнику территориального отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу Уварово, Уваровскому, Мучкапскому и 

Ржаксинскому районам Управления  МЧС по Тамбовской области (Королев) 

(по согласованию), начальнику Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения «Мучкапская районная станция по борьбе с 

болезнями животных» (Фролов) (по согласованию), руководителю 



 3 
управления Россельхознадзора по Рязанской и Тамбовской областям 

(Наумов) (по согласованию) обеспечить контроль за выполнением 

мероприятий комплексного плана по обеспечению санитарной охраны 

территории Мучкапского района от завоза и распространения инфекционных 

болезней, которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в области 

общественного здравоохранения, имеющую международное значение на 

2022-2026 годы. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации района Е.Ю. Фузееву. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские 

новости», разместить  на  сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского района.  

 

 

 
Глава   
района                                                                                                 А.А. Хоружий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ковалёва  
Наталия Юрьевна 
8 (47546) 3 19 82 

http://www.top68.ru/


 
                                                                                                                                                Приложение №1 

                                                                                                                                              
                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                         постановлением администрации района 
                                                                                                     от       20.06.2022 №281          

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятий на 2022 -2026 гг. по обеспечению санитарной охраны территории Мучкапского района от завоза и распространения инфекционных 
болезней, которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 

имеющую международное значение  

№ п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель 
1. Организационные мероприятия   

1.1. Разработка (корректировка) Комплексного плана мероприятий по обеспечению санитарной 
охраны территорий от завоза и распространения на территории 
города и района инфекционных болезней, которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в 
области общественного здравоохранения, имеющую международное значение (далее Болезни) 

1 квартал 
ежегодно 

Администрация района, 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И. Кузина" 
 (по согласованию),  
ТО НД и ПР по городу Уварово, 
Уваровскому, Мучкапскому и 
Ржаксинскому районам Управления  
МЧС по Тамбовской области  
(по согласованию). 

1.2. Утверждение (корректировка) Комплексного плана мероприятий по обеспечению 
санитарной охраны территорий от завоза и распространения Болезней в городе и районе 

1 квартал 
ежегодно 

Администрация района. 
 

1.3. Корректировка схемы (порядка) информирования и взаимодействия заинтересованных служб и 
ведомств, осуществляющих мероприятия по санитарной охране территории (руководящего состава 
администраций района, медицинской и санитарно-эпидемиологической служб и др. 
заинтересованных служб и ведомств) при выявлении больного (трупа) Болезнями. 
 

ежегодно до 1 июня Администрация района, 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию).  



 
1.4. Определение состава группы консультантов из числа специалистов здравоохранения и 

Роспотребнадзора для работы в очагах особо опасных инфекций, контагиозных вирусных 
геморрагических лихорадок, инфекционных болезней неясной этиологии, 
представляющих опасность для населения. 

ежегодно до 1 июня ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

1.5. Контроль готовности заинтересованных служб и ведомств на случай завоза 
Болезней на территорию  района 

ежегодно к началу 
эпидемического 
сезона 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ им. ак. 
М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТО НД и ПР по городу Уварово, 
Уваровскому, Мучкапскому и 
Ржаксинскому районам Управления  
МЧС по Тамбовской области  
 (по согласованию). 

1.6. Обеспечение координации работы заинтересованных служб в условиях завоза 
Болезней на территорию района, осложнения 
эпидемиологической ситуации 
 

по эпидемическим 
показаниям 

Комиссии по предупреждению и 
ликвидации  чрезвычайных ситуаций 
администраций  района 

1.7. Создание «горячей линии» для информирования населения об эпидемиологической 
ситуации в районе 

по 
эпидемиологически
м показаниям 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина" 
 (по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

1.8. Рассмотрение на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям администраций 
района вопроса совершенствования мероприятий по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения по Болезням с учетом требований 
Международных медико-санитарных правил 

ежегодно Администрация района, 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 



 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
 (по согласованию). 

1.9. Представление информации для заинтересованных служб об изменении эпидемической 
ситуации по Болезням. 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

1.10. Корректировка Планов развертывания госпитальной базы (провизорный госпиталь, изолятор) на 
случай завоза или выявления больного Болезнью; расчёт штатов медицинского персонала, 
коечного фонда 

ежегодно 
1 квартал 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 
 

1.11. Разработка (корректировка) оперативных планов первичных противоэпидемических 
мероприятий на случай выявления у пациента (трупа) Болезни 

ежегодно 
1 квартал 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 
 

1.12. Создание резерва необходимого количества медикаментов, оборудования, имущества, 
расходных материалов, питательных сред, реактивов, диагностических и 
профилактических препаратов, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной 
защиты в соответствии с мощностью планируемых к развертыванию госпитальной базы 

1-2 квартал 
ежегодно 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

1.13. Обеспечение готовности учреждений здравоохранения на случай выявления больного 
(трупа) Болезнью 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ 
 им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 



 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

1.14. Разработка (корректировка) схемы перепрофилирования медицинских организаций на 
случай массового поступления Больных 

ежегодно 
1 квартал 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

1.15. Формирование групп по перевозке и захоронению трупов 2022-2026 гг. Администрация района. 
1.16. Разработка порядка финансирования проводимых мероприятий 2022-2026 гг. Администрация района. 
1.17. Проверка готовности к работе в очагах Болезней подразделений медицинской службы (первичное 

звено, приемный покой, отделение скорой помощи, лаборатории и др.) 
2021-2026 гг. ТО Управления Роспотребнадзора  по 

Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

2. Подготовка кадров   
2.1. Обучение на семинарских занятиях руководителей организаций, учреждений, служб и ведомств по 

вопросам организации работы в условиях карантина 
2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  

им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТО НД и ПР по городу Уварово, 
Уваровскому, Мучкапскому и 



 
Ржаксинскому районам Управления  
МЧС по Тамбовской области  
 (по согласованию). 

2.2. Обучение медицинских работников по вопросам выявления, диагностики, лечения, проведения 
профилактических и противоэпидемических мероприятий при регистрации Болезней 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

2.3. Проверка практической готовности медицинских работников, участвующих, согласно 
плану, в локализации и ликвидации эпидемических очагов Болезней, включая 
проведение внезапных тренировочных учений 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина" 
 (по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

3. Профилактические мероприятия   
3.1. Обеспечение своевременного выявления подозрительных больных с сигнальными 

признаками Болезней на всех этапах оказания медицинской помощи населению 
2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  

им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

3.2. Обеспечение государственного санитарно-эпидемиологического надзора за готовностью 
и фактическим выявлением пациентов Болезнями 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

3.3. Осуществление контрольно-надзорных мероприятий на объектах, осуществляющих 
деятельность с возбудителями инфекционных заболеваний 2-4 групп патогенности, 
гельминтами, ядами и др. 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 



 
(по согласованию). 

3.4. Осуществление государственного санитарно-эпидемиологического и санитарно- 
ветеринарного надзора за соблюдением требований санитарного законодательства по 
вопросам государственной регистрации продукции, ввозимой на территорию области с 
целью эффективной защиты рынка от проникновения недоброкачественной продукции, 
проведение выборочного лабораторного исследования санитарно-опасных грузов по 
эпидпоказаниям 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
Управление   Россельхознадзора 
по Рязанской и Тамбовской областям  
(по согласованию). 

3.5. Обеспечение строгого учета всех лиц, прибывающих из неблагополучных стран и 
территорий по холере и другим, особо опасным инфекциям, в том числе обратившихся за 
медицинской помощью, с последующим наблюдением за ними 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

3.6. Проведение вакцинации против гриппа населению с приоритетной защитой особо нуждающихся 
категорий - групп высокого риска заражения (медицинские работники, работники сферы 
обслуживания, транспорта, учебных заведений и пр.) и групп высокого риска развития 
осложнений (лица в возрасте старше 60 лет, больные с хроническими соматическими 
заболеваниями, часто болеющие и пр.) 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

3.7. Исследование воды поверхностных водоёмов и сточных вод на наличие холерного 
вибриона в теплое время года 

по эпидпоказаниям Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

3.8. Проведение плановых дератизационных, дезинсекционных мероприятий на объектах 
особой эпидемиологической значимости 

2022-2026 гг. Юридические лица и 
индивидуальные  предприниматели, 
независимо от форм собственности 
(по согласованию). 

3.9. Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по мерам личной 
и общественной безопасности в отношении карантинных инфекций, необходимости 
иммунопрофилактики Болезней у лиц, совершающих международные поездки, 
информирование об учреждениях здравоохранения, осуществляющих такую 
иммунизацию 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 



 
 (по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию). 

4. Противоэпидемические мероприятия   
4.1. Обеспечение временной изоляции пациента с Болезнью в инфекционный 

стационар и забор биологического материала до начала лечения 
при выявлении 
больного 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.2. Введение в действие оперативных планов первичных противоэпидемических санитарно- 
противоэпидемических мероприятий 

Немедленно ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.3. Информирование ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тамбовской области», Управления 
Роспотребнадзора по Тамбовской области, Управления здравоохранения области о выявлении 
заболевания (трупа),  подозрительного  на  Болезнь,  либо  смерти от неизвестной    причины,    о    
выделении    возбудителей    Болезни    и    принятых противоэпидемических мерах 

не позднее 2-х часов 
с момента 
выявления 

ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.4. Организация консилиума при наличии медицинских показаний немедленно ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.5. Информирование главы района немедленно ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТОГБУ «Мучкапская райСББЖ» 
(по согласованию). 

4.6. Организация работы санитарно-противоэпидемической комиссии и оперативного штаба 
по локализации и ликвидации выявленного очага 

немедленно Администрация района, 
ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  



 
(по согласованию), 
ТОГБУ «Мучкапская райСББЖ» 
(по согласованию). 

4.7. Организация работы специализированных учреждений ( изолятор, провизорное отделение) с 
соблюдением строгого противоэпидемического режима 

немедленно ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
 (по согласованию). 

4.9. Проведение экстренной профилактики лицам, осуществляющих мероприятия по локализации и 
ликвидации заболеваний Болезнями 

немедленно ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.10. Организация ограничительных мероприятий (при необходимости- карантин) немедленно Администрация области. 
4.11. Определение границ очага, составить списки контактных с пациентом (пациентами) 

с Болезнью, обеспечив их изоляцию и проведение экстренной профилактики (по 
показаниям) 

немедленно Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
 (по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.12. Проведение экстренной профилактики лицам, осуществляющих мероприятия по локализации и 
ликвидации заболеваний Болезнями 

немедленно ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.13. Организация ограничительных мероприятий (при необходимости- карантин) немедленно Администрация района. 
4.14. Определение границ очага, выявление контактных с пациентом (пациентами) 

с Болезнью, обеспечение их изоляции и проведение экстренной профилактики (по 
показаниям) 

немедленно Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской 
области» в городе Уварово, 
Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.15. Проведение дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных мероприятий в 
очаге 

по показаниям ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  



 
(по согласованию), 
ТОГБУ «Мучкапская  райСББЖ» 
(по согласованию), 
юридические лица и индивидуальные  
предприниматели, независимо от 
форм собственности 
(по согласованию). 
 

4.16. Проведение медицинского наблюдения за лицами, имевшими возможность заразиться в 
тех же условиях 

период инкубации ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 
 

4.17. Обеспечение государственного санитарно-эпидемиологического надзора за проведением 
противоэпидемических, дезинфекционных, дератизационных, дезинсекционных 
мероприятий в очаге Болезней 

период  
существования очага 

ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
 (по согласованию). 
 

4.18. Усиление государственного санитарно-противоэпидемического и санитарно- 
ветеринарного надзора за объектами особой эпидемической значимости, в том числе с 
проведением лабораторного контроля 

по показаниям ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию). 

4.19. Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по показаниям ТО Управления Роспотребнадзора  по 
Тамбовской области, в городе 
Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском 
районах 
(по согласованию), 
ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ  
им. ак. М.И.Кузина"  
(по согласованию), 
ТОГБУ «Мучкапская райСББЖ» 
(по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 

                                                                                                              
                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением администрации района 
                                       от            .06.2022 №           

Список группы консультантов  на случай осложнения эпидемиологической ситуации  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

№п/п ФИО 
 

Должность Рабочий телефон Сотовый телефон 

1 Атаньязов Дамир Таирович Заведующий инфекционным отделением 
ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» 8 (475-58) 4-45-49 8-9027-203-083 

2 Сергеева Ольга Анатольевна Госпитальный эпидемиолог, врач-
бактериолог  ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» 8 (475-58) 4-04-29 8-9029-381-764 

3 Нелюбова Раиса Евгеньевна 

Заместитель начальника 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Тамбовской области   
в г. Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском районах 

8 (475-58) 4-09-31 8-980-676-89-18 

4 Сторожева Ольга  Николаевна 

Заведующая лабораторией 
микробиологических исследований  
филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тамбовской  области» в 
г. Уварово, Уваровском, Мучкапском, 
Ржаксинском и Инжавинском районах  

8 (475-58) 4-19-89 8-910-759-15-06 

5 Попова Ольга Валентиновна Врач-эпидемиолог ТОГБУЗ "Мучкапская 
ЦРБ им. ак. М.И.Кузина"  - 8-902-732-81-92 



 
Приложение №3 

 
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                                       постановлением администрации 
района 

                                       от            .06.2022 №           
СХЕМА 

оповещения заинтересованных ведомств и вышестоящих организаций об осложнении эпидемиологической ситуации по Болезням, 
вызывающим ЧС в области общественного здравоохранения 

 
 

 
 
 

Приложение №2 
 

                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН 
                                                                                постановлением администрации района 

                                  от            .06.2022 №           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №4 

Главный врач ТОГБУЗ "Мучкапская 
ЦРБ им. ак. М.И.Кузина"  

ГБУЗ «Тамбовская областная станция 
скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» 72-20-38 

(круглосуточно),  
8-910-652-86-92 

Администрации Мучкапского 
района 

Управление здравоохранения 
Тамбовской области 79-25-12,  

8-910-850-13-08 

МЗ РФ деж.8-495-6272400 
доб. 0501 или 0550 

Отделение экстренной и 
консультативной помощи ГБУЗ 
«ТОКБ им. В,Д. Бабенко»,  ГБУЗ 

«ТОДКБ», санитарная авиация  
72-30-05, 58-11-98,  

8-906-658-11-00 

ФС Роспотребнадзора РФ  Управление эпидемиологического надзора   в рабочие дни – (499) 973 26 84, 973 27 17, факс  973 15 
63;  в нерабочие дни тел. приемной – 8 499 9732744 

 

Мед. работник, выявивший больного (труп) 

ТО Управления Роспотребнадзора по Тамбовской  области  
(4-09-31), (89004959488) 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в  Тамбовской 
области» (4-61-02) (89156652148) 

Управление Роспотребнадзора по  Тамбовской области   
Дежурный в рабочие дни – 47 25 12;   в нерабочие дни –  47 25 12, 

тел. 480392 (круглосуточно) 
руководитель   т.р. 48 61 47,   сот. тел. 89085288627 
зам. руководителя  т.р. 79 70 00; сот. тел.8 9106522905 
зам. руководителя  т.р.472538; сот. тел.  89107500606 
 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в Тамбовской области» 
главный врач т.р. 710699, тел.728573 (круглосуточно) , 

 сот. тел. 89158885876 
зам. главного врача:  т.р. 71 10 47; сот. тел. 89092317501. 

              т.р.  71 41 23; сот. тел.89158886793 

ТО НД и ПР Управления МЧС по 
Тамбовской области 

Уваровское ОВО филиала ФГКУ 
«ОВОВНГ России по Тамбовской 

области» 

Тамбовский  гарнизон МО РФ  
тел.447426 

 

УФСБ России по Тамбовской области, тел. 
724070 (дежурный), тел. 728710 

 

Прокуратура Тамбовской области  
 тел 722303 (приемная), тел. 728580 

 

ФКУ «ЦУКС главное управление МЧС России 
по Тамбовской  области» оперативный дежурный   

тел.795644(круглосуточно), тел. 752400 

 
ФКУЗ «Противочумный центр» 
(Москва)  гл. врач  (495) 954 45 36;  8 
(495) 954 091 (круглосуточно) 

 

Администрация области, дежурный 79-20-10 (круглосуточно) 
 

2 часа 

 

2 часа 

 

немедленно 

немедленно 



 
Приложение №4 

 
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                                       постановлением администрации района 
                                       от            .06.2022 №           

 
СХЕМА 

перепрофилирования стационарных подразделений ТОГБУЗ "Мучкапская ЦРБ им. ак. М.И.Кузина" при возникновении очага особо опасных 
инфекций  

 

Врач, выявивший больного (с подозрением на заболевание) ООИ, направляет его в инфекционное отделение 

Терапевтическое 
отделение  

Развертывание коек 
 (15 коек) 

Инфекционное отделение 
20 коек 

Развертывание коек на 1 этапе 
(на 10 человек заболевших) 

 

Терапевтическое 
отделение 

Развертывание 
изолятора (12коек) 

 

При выявлении лиц с подозрением на ООИ 

Укладки защитной одежды для забора материала на лабораторное исследование хранятся: 
- В приемном отделении; ответственный за хранение дежурная медсестра, главная м/с больницы – 3 16 62 
 


